ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| | Об утверждении

учебно-методической документации

дополнительной образовательной

| программы (шифр В 1.2951.*)

на 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими

изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной

профессиональной образовательной программы повышения квалификации «Нейросети

в работе редакции» (шифр В 1.2951.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный

номер 24/2951/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);

1.3. Общую характеристику (шифр В1.2951.*) (Приложение № 3).

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не

позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления

образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г И
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных

программ и довузовской подготовки по направлениям журналистика и прикладная

коммуникация Дулас В. В. от 28.01.2025 № 05/1/24-06-8, выписка от 14.04.2025

№ 05/2.1/42-03-2-1 из протокола дистанционного заседания УМК по УГСН 42.00.00

Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело от 28.02.2025

№ 05/2.1/42-03-2.

Заместитель первого проректора

по стратегическому развитию

и партнерству - начальник Управления

образовательных программ Б. Т. Гатаева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом заместителя первого
проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника
Управления образовательных программ

от 1£J2± № 4№/-f

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Нейросети в работе редакции
AI in Newsrooms

подвид программы
позиция в лицензии

по профилю (профилям)

ДОП повышения квалификации
Дополнительное профессиональное образование

Не предусмотрено

Форма обучения:
Язык(и) обучения:

очно-заочная
русскии

Регистрационный номер учебного плана 24/2951/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной

образовательной программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен анализировать потребности аудитории и адаптировать
медиапродукты с использованием современных А1-инструментов

ДК-2 Способен оценивать этические и правовые аспекты работы с
искусственным интеллектом в профессиональной деятельности

дк-з Способен организовывать и планировать медиапроекты с
применением нейросетевых технологий

ДК-4 Способен управлять процессами генерации контента с учетом
особенностей аудитории и форматов медиа

ДК-5 Способен разрабатывать стратегии по использованию AI для
повышения эффективности медиапроектов